- 1 -

关于举办2025全国青少年信息素养大赛

华中赛区（河南）复赛的通知

各有关单位：

根据《教育部办公厅印发关于面向中小学生的全国性竞赛活动

管理办法（试行）>的通知》（教基厅〔2018〕9号）精神，由中国

电子学会主办的“世界机器人大会青少年机器人设计与信息素养大

赛”已入围“2022-2025学年面向中小学生的全国性竞赛活动名单”。

全国青少年信息素养大赛（以下简称“大赛”,原全国青少年电子信

息智能创新大赛）是“世界机器人大会青少年机器人设计与信息素

养大赛”赛事之一。

根据《关于举办2025全国青少年信息素养大赛的通知》安排，

2025全国青少年信息素养大赛华中赛区（河南）复赛将通过线上、

豫教技研〔2025〕3 号

- 2 -

线下相结合的方式进行，为确保大赛顺利实施，现将有关事宜通知

如下。

一、组织机构

主办单位：中国电子学会

华中赛区（河南）承办单位：河南省现代教育技术研究院

华中赛区（河南）联合承办单位：郑州市郑东新区九年制实验

学校

二、参赛对象

通过初赛选拔，晋级复赛的所有选手。

三、赛事安排

（一）线下比赛

日期 时间 赛项 组别 比赛地点

6月28日

检录时间

8:30-9:00
比赛时间

9:00-18：00

智能运输器开源主题赛 全组别

郑州市郑东新区

九年制实验学校

海洋家园建设挑战赛 全组别

创意工程主题赛 全组别

AIOT 火星生存挑战赛 全组别

智能星际挑战赛 全组别

开源鸿蒙工程赛 全组别

电子创新设计赛 全组别

共享蓝天实物编程邀请赛 全组别

6月29日 检录时间

8:30-9:00 智创生态挑战赛 全组别

- 3 -

1.比赛地点

郑州市郑东新区九年制实验学校（郑州市郑东新区普惠路 11

号 ）

报到时间：6月27日，9:00—18:00。

报到赛项：智能运输器开源主题赛、海洋家园建设挑战赛、创

意工程主题赛、AIOT火星生存挑战赛、智能星际挑战赛、开源鸿蒙

工程赛、电子创新设计赛、共享蓝天实物编程邀请赛。

报到时间：6月28日，9:00—18:00。

报到赛项：智创生态挑战赛、无人飞行器主题赛

报到地点：郑州市郑东新区瑞莱熙酒店（郑州市郑东新区东风

南路与商都路交汇处西南角）。

熟悉场地：选手和指导老师可在报到当天17:00—19:00自行前

往赛场熟悉场地。其中，无人飞行器主题赛参赛团队务必于6月28

日到场，提前调试设备，正式比赛开始时不再预留调试时间。

比赛时间：6月28-29日全天。

2.参赛说明

（1）参加线下比赛选手，请于指定时间到达比赛地点进行比赛。

线下赛签到所需材料：选手身份证件（身份证或户口本）、参赛回

执及安全承诺书纸质签字版一份。

（2）除赛委会统一提供的参赛器材外，选手所需电脑、耗材、

辅材、辅助工具、纸笔、电源排插等一律自备。

比赛时间

9:00-18：00 无人飞行器主题赛 全组别

- 4 -

（3）请所有确认参加线下赛项的选手务必于6月20日 12:00

前扫描下方二维码完成参赛回执在线填报，每位参赛选手须独立填

写，最终信息以截止时间前最后一次提交版本为准，参赛选手须凭

参赛回执于比赛现场领取参赛证，请务必妥善保管，逾期未提交者

将视为放弃比赛。

（4）报名参加团队赛的晋级选手应在6月20日 12:00前自行

完成队伍组建（不可跨赛区、跨组别），原则上应达到赛项规则所

要求人数，无法组建队伍的选手将无法参赛。

（5）具体赛程安排及比赛秩序册将于赛前一周在大赛官网个人

中心和赛区公众号发布。

（二）线上比赛

日期 时段 时间 赛项 组别

7月 5日

上午

检录时间

8:30-9:30
答题时间

9:30-11:00

Python编程挑战赛 全组别

下午

检录时间

12:00-13:00
答题时间

13:00-14:30

图形化编程挑战赛 小学组（1-3年级）

检录时间

15:30-16:30
答题时间

16:30-18:00

华夏未来编程赛
初中组

小学组（4-6年级）

图形化编程挑战赛 小学组（4-6年级）

7月 6日 上午

检录时间

8:30-9:30
答题时间

9:30-11:00

算法创意实践挑战赛 全组别

- 5 -

下午

检录时间

12:00-13:00
答题时间

13:00-14:00

华夏未来编程赛 小学组（1-3年级）

编程闯关竞技赛 全组别

检录时间

15:00-16:00
答题时间

16:00-18:00

Gandi创意编程赛 全组别

互联网+无人驾驶主题赛 全组别

虚拟足球竞技赛 全组别

中国风创意编程赛 全组别

1.比赛地点

在线居家或在提前申报的线下赛点集中参赛。参赛选手需独立

完成全部答题过程，不得在教育培训机构等场所聚集比赛，否则，

成绩无效。

2.参赛说明

线上复赛比赛要求与初赛一致，请持续关注河南赛区组委会官

方公众号（河南省现代教育技术研究院）以及大赛官网（个人中心-

消息中心）通知。

四、参赛要求

（一）复赛赛项规则及评分标准可登录大赛官网

（ceic.kpcb.org.cn），在“赛项说明”中查看，复赛组织安排请

在“个人中心”查看。

（二）部分赛项和组别如出现参赛选手或队伍低于开赛标准（10

人或10支队伍）的情况，组委会有权予以多赛区合并复赛。

（三）参赛选手因个人原因未在规定时间内参加复赛的，视为

放弃比赛。

五、其他事项

- 6 -

（一）复赛成绩及晋级决赛名单于复赛（以各赛区复赛时间为

准）结束5个工作日后由赛区组委会进行公示，参赛选手也可登录

大赛官网，在“个人中心”查看成绩结果。

（二）部分赛项和组别的复赛安排和成绩排名可能根据赛区的

实际情况进行调整，具体安排以赛区组委会通知为准。

（三）大赛活动坚持公益性、自愿性原则，不收取与比赛相关

的任何费用。因参加活动产生的食宿交通费用自理。

（四）其他未尽事宜，以官方网站信息或官方电话咨询结果为

准。

六、联系方式

张老师 17337190023

杨老师 17739743157

附件1：2025全国青少年信息素养大赛华中赛区（河南）复赛

参赛选手名单

附件2：安全承诺书

2025年6月11日